

TERMO DE REFERÊNCIA

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS E QUANTITATIVOS ESTIMADOS

1. DO DEMANDANTE

DEMANDANTE: **Município de Tucumã** por intermédio da **Secretaria Municipal de Educação – Fundo Municipal de Educação – FME.**

RESPONSÁVEL: **Joel José Correa Primo – Secretário Municipal de Educação - Gestor Municipal do Fundo de Educação.**

PORTARIA: **Portaria nº 001/20221.**

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. Considerando que tal aquisição é necessária para suprir as necessidades de aquisição de materiais educativos, pedagógicos e lúdicos pela Secretaria de Educação, para disponibilizar as crianças da educação infantil, inclusive da educação especial, visado melhorar o processo da aprendizagem, assegurar práticas pedagógicas mediadoras na aprendizagem em ambientes coletivos, no desenvolvimento pleno das crianças, interações e relações cotidianas vivenciadas, ao qual constroem sua identidade pessoal e coletiva e constroem sentidos sobre a natureza e a sociedade.

2.2. Em assim sendo, esta solicitação se faz necessária para suprir as necessidades de brinquedos educativos pedagógicos, para realização de atividades que possam melhorar o processo de aprendizagem, pois, as brincadeiras e as interações sociais entre as crianças, são consideradas fundamentais no processo da formação, pela qual a criança toma decisões, expressa seus sentimentos e valores.

2.3. A aquisição em apreço justifica-se ainda pela necessidade de reposição dos estoques de modo a evitar a descontinuidade dos serviços prestados, sendo assim é imprescindível a aquisição do referido objeto para continuidade das atividades desenvolvidas por esta Secretaria. Sendo que a quantidade estimada foi calculada com base no consumo médio dos itens nos exercícios anteriores e no planejamento de gestão para os próximos 12 (doze) meses.

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA MODALIDADE DA LICITAÇÃO

3.1. O procedimento licitatório a ser adotado, será regido pelo Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, e subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores e pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.



3.2. A licitação a ser realizada para a aquisição do objeto deste Termo de Referência será processada na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, UTILIZANDO O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS COM ITENS EXCLUSIVOS E COTAS RESERVADAS DE 20% À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS (ME's), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP's) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E AMPLA CONCORRÊNCIA.**

3.3. O uso Sistema Registro de Preços utilizado para a presente aquisição está fundamentado no Decreto nº 7.892/2013 e posteriores alterações e atualizações, considerando a impossibilidade de definir previamente a quantidade exata de materiais necessários para utilização nos fins já mencionados.

3.4. Os produtos a serem fornecidos enquadram-se na classificação de produtos comuns, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto nº 3.555/2000 e do Decreto nº 5.450/2005.

3.5. Este Termo de Referência foi elaborado em conformidade ao que determina o art. 14 da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como atende aos preceitos da Lei Federal nº 10.520/2002.

3.6. Os procedimentos, bem como os casos omissos, serão regidos pelas legislações aplicáveis, em especial pela Lei Federal nº 10.520/2002, o Decreto nº 3.555/2000, o Decreto nº 7.892/2013, a Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Lei Complementar nº 155/2016, Decreto Federal nº 8.538/2015 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, observadas as alterações e atualizações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.

3.7. A escolha da modalidade de Pregão Eletrônico para a realização deste processo licitatório justifica-se também pela maior rapidez em sua execução e pela possibilidade de se obter preços mais vantajosos pela Administração, pela possibilidade que têm os licitantes de reduzir preços durante o próprio processo de escolha.

3.8. Realizar-se-á a futura licitação, valendo-se do Sistema de Registro de Preços em virtude do exato enquadramento das necessidades nos requisitos fundamentais para utilização desse sistema, a saber: aquisições frequentes, quantitativo que não se pode definir previamente, e necessidade de entregas constantes e parceladas.

3.9. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

4. DO OBJETO



4.1. Este Termo de referência tem por objeto a **eventual e futura aquisição parcelada de materiais pedagógicos e lúdicos destinados a atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação.**

5. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

5.1. O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços a ser firmada mediante a realização do certame será a Secretaria Municipal de Educação – Fundo Municipal de Educação - FME.

5.2. São Órgãos Participantes da Ata de Registro de Preços a ser firmada mediante o referido Pregão:

a) Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação de Tucumã - FUNDEB – Secretaria Municipal de Educação – Órgão Participante.

6. DAS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E QUANTITATIVOS ESTIMADOS

6.1. As quantidades constantes deste Termo de Referência são estimativas, não obrigando a aquisição em sua totalidade.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	COTAS
1	ÁBACO FECHADO COM 05 COLUNAS BRAILE		100	UNIDADE	92,816	9.281,60	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: BASE CONFECCIONADA EM MADEIRA MDF. MEDINDO: 230MM X 150MM X 105MM. COM 50 ARGOLAS DE PLÁSTICO RESISTENTE. SENDO 5 VARETAS CURVADAS E FIXAS NA BASE AMBOS OS LADOS. CONTENDO 10 ARGOLAS EM CADA UMA. IMPRESSO EM BRAILE NA BASE O VALOR POSICIONAL DE CADA GRUPO. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE							
2	ADAPTADOR ARANHA MOLA		100	UNIDADE	66,077	6.607,70	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: BASE CONFECCIONADA EM MADEIRA MDF. MEDINDO: 230MM X 150MM X 105MM. COM 50 ARGOLAS DE PLÁSTICO RESISTENTE. SENDO 5 VARETAS CURVADAS E FIXAS NA BASE AMBOS OS LADOS. CONTENDO 10 ARGOLAS EM CADA UMA. IMPRESSO EM BRAILE NA BASE O VALOR POSICIONAL DE CADA GRUPO. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE							
3	ADAPTADOR TESOURA MOLA		100	ESTOJO	139,002	13.900,20	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM 1 TESOURA ADAPTADA COM UMA HASTE SEMI-RÍGIDA UNINDO OS DOIS ORIFÍCIOS DE ENCAIXE DOS DEDOS. ESTOJO EM MDF TAMANHO 30CM X 9CM X 4,5CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
4	ALFABETO ALEGRE COM LIBRAS		100	ESTOJO	88,134	8.813,40	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: JOGO PEDAGÓGICO. MATERIAL DA PLACA: MDF. QUANTIDADE DAS PEÇAS: MÍNIMO COM 60 PEÇAS. MEDIDAS DAS PEÇAS: 100 MM X 70 MM X 3 MM. ESTOJO EM MDF. MEDIDA DO ESTOJO: 182MM X 180 MM X 53 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:							





gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021|2024

COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
5	ALFABETO BRAILLE		100	ESTOJO	94,783	9.478,30	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 26 PEÇAS EM MDF. COM O ALFABETO COMPLETO DO A AO Z. NO SISTEMAS DE BRAILLE. ALTO RELEVO E DECIMAL. TAMANHO MÉDIO DAS PEÇAS 4CM X 8CM X 0,3CM. ESTOJO DE MDF. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
6	ALFABETO BRAILLE VAZADO		100	ESTOJO	89,600	8.960,00	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: MDF. COM 27 PEÇAS. TAMANHO DAS PEÇAS: 60MM X 30MM X 5,2MM CADA. MATERIAL: EVA. 90 FICHAS. EMBALAGEM: ESTOJO DE MDF COM 182MM X 137MM X 53 MM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
7	ALFABETO DO PROFESSOR COM LIBRAS		100	ESTOJO	87,458	8.745,80	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS. DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 30CM X 23CM X 10CM. COM NO MÍNIMO 26 PEÇAS. MATERIAL: MADEIRA. EMBALAGEM: PLÁSTICO. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
8	ALFABETO ILUSTRADO COM LIBRAS		100	ESTOJO	116,750	11.675,00	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA. CONTÉM 78 PEÇAS ENCAIXADAS EM TRÊS PARTES QUE FORMAM 26 PLACAS DE 70MM X 132MM X 2,8MM. A PARTIR DE 04 ANOS. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
9	ALFABETO ILUSTRADO LIBRAS PLACAS ARREDONDADOS		100	ESTOJO	79,548	7.954,80	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO COM NO MÍNIMO 27 PLACAS DE MADEIRA COM FORMATOS ARREDONDADOS. MEDIDAS DO ESTOJO: 24 CM DE COMPRIMENTO X 09 CM DE LARGURA. MEDIDAS DE CADA PEÇA: 8CM X 5,5CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
10	ALINHAVOS INICIAÇÃO COM 10 JOGOS		100	CAIXA	167,344	16.734,40	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: NO MÍNIMO COM 10 PLACAS PERFURADAS. MEDINDO 200MM X 200MM X 2,8MM E 10 CADARÇOS COLORIDOS. CONJUNTO CONFECCIONADO MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. IDADE: A PARTIR DE 03 ANOS. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
11	ALINHAVOS NÚMEROS DE 0 AO 9		100	CAIXA	91,022	9.102,20	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COM 10 PEÇAS EM MDF 15MM X 15MM X 3MM. COM 10 CADARÇOS COLORIDOS. EMBALAGEM: CAIXA EM MDF TIPO ESTOJO. TAMANHO 6,5CM X 18CM X 18CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
12	ALINHAVOS TENIS		100	ESTOJO	109,396	10.939,60	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM M.D.F. CONJUNTO COMPOSTO POR 2 ALINHAVOS DE TÊNIS COLORIDOS. CORTADOS A LASER. 1 TÊNIS COM SERIGRAFIA ROSA E O OUTRO COM SERIGRAFIA AZUL. MEDIDA DO TÊNIS: 15CM X 6CM X 6CM. ACOMPANHA 2 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDO DE APROXIMADAMENTE 90 CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
13	APRENDA A CONTAR EM LIBRAS 1 AO 10		100	CAIXA	77,340	7.734,00	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: JOGO DE SINAIS EM LIBRAS. CONFECCIONADO EM M.D.F. COMPOSTO POR 30 PEÇAS MEDINDO 10CM X 10CM X 0,3CM EM MÉDIA. CAIXA DE MADEIRA. TAMANHO 23CM X 13CM X 5CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021|2024

14	ÁRVORE PEDAGÓGICA		100	CAIXA	109,890	10.989,00	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: PINOS PLÁSTICO NO MÍNIMO 84. TAMANHO 9,8MM X 15,7MM CADA. EMBALAGEM: MADEIRA COM O TAMANHO DE 325MM X 300MM X 40MM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
15	BALANÇA DE MADEIRA EM MDF		100	CAIXA	65,825	6.582,50	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: BASE EM MADEIRA. TAMANHO: 13CM X 7CM X 27CM. COM HASTE VERTICAL PARA AFIXAR O PÊNDULO DA BALANÇA. COM 10 ARGOLAS COLORIDAS UTILIZADAS COM CONTRAPESO. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
16	BAMBOLÊ COM GUIZO		50	KIT	38,102	1.905,10	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: MEDIDA: 63CM DIÂMETRO. KIT COM 10 UNIDADES. SENDO MATERIAL ATÓXICO. PLÁSTICO RÍGIDO. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT</p>							
17	BATE PINOS		100	CAIXA	87,650	8.765,00	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO: 10CM X 20CM X 25CM. COM FRENAGEM EM BORRACHA. ACOMPANHADO DE 4 PINOS COLORIDOS E 1 MARTELO DE MADEIRA. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
18	BIBLIOTECA MÓVEL BASEADO NOS 04 PILARES DA EDUCAÇÃO 1º AO 5º		24	CAIXA	18.055,010	433.320,24	AMPLA CONCORRÊNCIA
<p>ESPECIFICAÇÃO: BIBLIOTECA MÓVEL BASEADO NOS 04 PILARES DA EDUCAÇÃO 1º AO 5º ANO. ESPECIFICAÇÃO: MÓVEL VOLANTE. MATERIAL: 100% MDF. COM CINCO GAVETAS PARA GUARDAR TODO MATERIAL DIDÁTICO. MEDIDAS APROXIMADAS: DE 1,50M DE ALTURA X 0,75CM DE LARGURA X 0,45CM DE PROFUNDIDADE. COMPOSTO POR: 180 LIVROS VARIADOS, MAIS 15 FANTOCHES E 10 FANTASIAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
19	BIBLIOTECA MÓVEL BASEADO NOS 04 PILARES DA EDUCAÇÃO 1º AO 5º ME/EPP		6	CAIXA	18.055,010	108.330,06	RESERVADA
<p>ESPECIFICAÇÃO: BIBLIOTECA MÓVEL BASEADO NOS 04 PILARES DA EDUCAÇÃO 1º AO 5º ANO. ESPECIFICAÇÃO: MÓVEL VOLANTE. MATERIAL: 100% MDF. COM CINCO GAVETAS PARA GUARDAR TODO MATERIAL DIDÁTICO. MEDIDAS APROXIMADAS: DE 1,50M DE ALTURA X 0,75CM DE LARGURA X 0,45CM DE PROFUNDIDADE. COMPOSTO POR: 180 LIVROS VARIADOS, MAIS 15 FANTOCHES E 10 FANTASIAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
20	BINGO BRAILLE		30	CAIXA	170,294	5.108,82	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 60 PEÇAS. SENDO 06 CARTELAS E 54 LETRAS CORRESPONDENTES AS PEDRAS E 01 CARTUCHO COM SERIGRAFIA DO NOME DO JOGO. MEDINDO 20CM X 23,5CM. 54 LETRAS PEDRAS MEDINDO 3CM X 4 CM. VAZADAS NO SISTEMA BRAILLE PARA ENCAIXE NAS CARTELAS CORRESPONDENTES. 06 CARTELAS MEDINDO 9,5CM X 12,6CM COM PONTOS BOLINHAS BRANÇAS. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
21	BINGO EM LIBRAS		30	CAIXA	63,814	1.914,42	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: 10 TABULEIROS MEDINDO 18CM X 18CM EM MDF. 26 LETRAS EM EVA E 100 MARCADORES EM EVA. IDADE: A PARTIR DE 05 ANOS. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
22	BLOCOS DE ENCAIXE		100	CAIXA	116,025	11.602,50	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: COM 25 PEÇAS COLORIDAS. ACONDICIONADAS EM 01 BASE MEDINDO: 335MM X 65MM X 210MM. COM 10 HASTES PARA ENCAIXAR AS PEÇAS. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
23	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO COM GUIZO		40	UNIDADE	315,596	12.623,84	EXCLUSIVA



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021|2024

ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: PU. CIRCUNFERÊNCIA: APROXIMADAMENTE 64 CM. PESO APROXIMADO: 500G. ORIGEM: NACIONAL DIVIDIDA EM 32 GOMOS. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE

24	BOLA DE FUTSAL COM GUIZO		40	UNIDADE	257,240	10.289,60	EXCLUSIVA
----	--------------------------	--	----	---------	---------	-----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: PU. PESO DO PRODUTO: 410 A 440 GRAMAS. COM COSTURA CIRCUNFERÊNCIA: 61 A 64 CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE

25	BOLINHAS PARA PISCINA		100	PACOTE	104,166	10.416,60	EXCLUSIVA
----	-----------------------	--	-----	--------	---------	-----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: BOLINHAS PARA PISCINA. TAMANHO: 76 MM. EMBALAGEM CONTÉM: 100 BOLINHAS. DIVIDIDO EM ATÉ 5 CORES ALEATORIAMENTE. AS CORES GERALMENTE SÃO: VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, AMARELO, VERDE, QUE PODEM VARIAR DE ACORDO COM O ESTOQUE. PRODUTO COM SELO DO INMETRO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES DE BOLINHAS.

26	BRINCANDO COM AS PALAVRAS E SINAIS		100	ESTOJO	132,650	13.265,00	EXCLUSIVA
----	------------------------------------	--	-----	--------	---------	-----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM 60 PEÇAS EM MDF. TAMANHO 9CM X 5,5CM X 0,3CM. JOGO COMPOSTO POR 20 PALAVRAS DO COTIDIANO. 20 REPRESENTAÇÕES. REFERENTE AS PALAVRAS. NA LINGUAGEM BRASILEIRA DE SINAIS E 20 ILUSTRAÇÕES. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO

27	BRINQUEDO PEDAGÓGICO CRUZADA INTELIGENTE		100	CAIXA	137,260	13.726,00	EXCLUSIVA
----	--	--	-----	-------	---------	-----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: BRINQUEDO PEDAGÓGICO CRUZADA INTELIGENTE. CAIXA CONFECCIONADA: EM MDF. CONTENDO: 01 ROLETA EM MADEIRA MEDINDO: 180MM X 133MM X 25MM. 04 TABULEIROS EM MDF MEDINDO: 270MM X 110MM X 6MM. CONTENDO: 100 LETRAS EM MDF. MEDIDA DAS LETRAS: 27MM X 27MM X 3MM. CAIXA DE MADEIRA TIPO ESTOJO. MEDINDO: 318MM X 275MM X 55MM. IDADE: A PARTIR DE 04 ANOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA

28	BRINQUEDO TIPO FAMÍLIA BRANCA		20	KIT	299,966	5.999,32	EXCLUSIVA
----	-------------------------------	--	----	-----	---------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: KIT 7 FANTOCHES FAMÍLIA BRANCA. MEDIDAS DE CADA FANTOCHE: ALTURA 30 CM X LARGURA 15 CM X ESPESSURA 0,5 CM. PRODUZIDO EM FELTRO ANTIALÉRGICO. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM. OS OLHOS E NARIZ SÃO AFIXADOS COM TRAVA INTERNA. ITENS INCLUSOS: FANTOCHE PAPAI, FANTOCHE VOVÓ, FANTOCHE MAMÃE, FANTOCHE VOVÓ, FANTOCHE MENINO, FANTOCHE MENINA E FANTOCHE BEBÊ. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT

29	BRINQUEDO TIPO FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS		20	KIT	240,742	4.814,84	EXCLUSIVA
----	---	--	----	-----	---------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: KIT CONTENDO 7 FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS. MEDIDAS DE CADA FANTOCHE: ALTURA 30 CM X LARGURA 15 CM X ESPESSURA 0,5 CM. EM FELTRO ANTIALÉRGICO. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM. OS OLHOS E NARIZ SÃO AFIXADOS COM TRAVA INTERNA. CONTÉM: FANTOCHE CACHORRO, FANTOCHE PATO, FANTOCHE OVELHA, FANTOCHE CAVALO, FANTOCHE COELHO, FANTOCHE VACA E FANTOCHE GATO. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT

30	BRINQUEDO TIPO FANTOCHES ANIMAIS SELVAGENS		20	KIT	196,362	3.927,24	EXCLUSIVA
----	--	--	----	-----	---------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: KIT CONTENDO 7 FANTOCHES ANIMAIS SELVAGENS. MEDIDAS DE CADA FANTOCHE: ALTURA 30 CM X LARGURA 15 CM X ESPESSURA 0,5 CM. EM FELTRO ANTIALÉRGICO. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM. OS OLHOS E NARIZ SÃO AFIXADOS COM TRAVA INTERNA. CONTÉM: FANTOCHE LOBO, FANTOCHE GIRAFÁ, FANTOCHE MACACO, FANTOCHE LEÃO, FANTOCHE ZEBRA, FANTOCHE PINGUIM E FANTOCHE JACARÉ. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT

31	BRINQUEDO TIPO FANTOCHES FAMÍLIA NEGRA		20	KIT	195,562	3.911,24	EXCLUSIVA
----	--	--	----	-----	---------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: KIT CONTENDO 7 FANTOCHES FAMÍLIA NEGRA. MEDIDAS DE CADA FANTOCHE: ALTURA 30 CM X LARGURA 15 CM X ESPESSURA 0,5 CM. PRODUZIDO EM FELTRO ANTIALÉRGICO. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM. OS OLHOS E NARIZ SÃO AFIXADOS COM TRAVA INTERNA. ITENS INCLUSOS: FANTOCHE PAPAI, FANTOCHE MAMÃE, FANTOCHE MENINO, FANTOCHE MENINA, FANTOCHE VOVÓ, FANTOCHE VOVÓ E FANTOCHE BEBÊ. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021|2024

32	BRINQUEDO TIPO FANTOCHES FRUTAS		20	KIT	194,228	3.884,56	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: KIT CONTÉM 7 FANTOCHES FRUTAS. PERSONAGENS EM FELTRO COLADO. MEDIDAS: VARIANDO DE 40 A 47 CM DE ALTURA X 15 CM LARGURA. CONFORME PERSONAGEM. PRODUZIDO EM FELTRO ANTIALÉRGICO. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM. ITENS INCLUSOS: FANTOCHE MAÇÃ, FANTOCHE LARANJA, FANTOCHE MORANGO, FANTOCHE PÊRA, FANTOCHE ABACAXI, FANTOCHE PÊSSEGO E FANTOCHE UVA. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT</p>							
33	BRINQUEDO TIPO FANTOCHES INCLUSÃO SOCIAL KIT COM 7 PEÇAS		20	KIT	183,316	3.666,32	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: CONJUNTO DE FANTOCHES INCLUSÃO SOCIAL. CONTÉM: 7 FANTOCHES. MEDIDAS DE CADA FANTOCHE: 30 CM X 15 CM X 0,5 CM. EM FELTRO ANTIALÉRGICO. ACONDICIONADOS: EM EMBALAGEM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: OS OLHOS E NARIZ SÃO AFIXADOS COM TRAVA INTERNA. CONTÉM: FANTOCHE MENDIGO, FANTOCHE NEGRO, FANTOCHE DEFICIENTE FÍSICO, FANTOCHE IDOSO, FANTOCHE ÍNDIO, FANTOCHE DEFICIENTE VISUAL E FANTOCHE GORDO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT</p>							
34	CAIXA TÁTIL		40	CAIXA	117,908	4.716,32	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: MDF. CAIXA MEDINDO: 235MM X 235MM X 122 MM. COM 8 PARES DE TEXTURAS DIFERENTES EMBALAGEM: PVC ENCOLHÍVEL. FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 03 ANOS. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
35	CARIMBO ALFABETO EM LIBRAS		20	ESTOJO	105,432	2.108,64	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: NO MÍNIMO COM 28 CARIMBOS CONFECCIONADOS EM MADEIRA E BORRACHA. TAMANHO 3,5CM X 4,5CM X 3CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO</p>							
36	CARIMBO NÚMEROS EM LIBRAS		20	ESTOJO	88,104	1.762,08	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: COM 10 UNIDADES. CADA CARIMBO MEDE: 3,5CM X 4,5CM. OS CARIMBOS SÃO FABRICADOS COM BORRACHA DE 1ª QUALIDADE E CABOS DE MADEIRA REFLORESTADA. CARIMBOS APROVADOS PELO INMETRO. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO</p>							
37	CONJUNTO DE ARAMADOS 6 UNIDADES		40	CAIXA	450,678	18.027,12	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM: 06 ARAMADOS DE DIFERENTES FORMAS E TAMANHOS: ARAMADO TRIANGULAR MEDINDO 400MM X 170MM X 125MM. ARAMADO ONDULAR MEDINDO 440MM X 160MM X 125MM. ARAMADO MONTANHA RUSSA MEDINDO 265MM X 300MM X 230MM. ARAMADO ESPIRAL MEDINDO 400MM X 160MM X 125MM. ARAMADO ENTRELAÇADO MEDINDO 400MM X 320MM X 125MM. ARAMADO ACROBÁTICO MEDINDO 280MM X 320MM X 125MM. MATERIAL: CONJUNTO CONFECCIONADO COM BASE EM PLÁSTICO POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO ATÓXICO DE ALTO BRILHO E ARAME GALVANIZADO DE 4MM. RECOBERTO COM TUBO PVC FLEXÍVEL. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM CAIXA DE PLÁSTICA. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
38	CONJUNTO DE QUEBRA CABEÇA COM PINOS 11 JOGOS		100	CAIXA	97,865	9.786,50	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: 1. QUEBRA-CABEÇA/PLACA COM 296 PINOS/BRINQUEDO EDUCATIVO INFANTIL. 2. FORMAS E NÚMEROS DE ENCAIXE EDUCATIVO EM MADEIRA. 3. QUEBRA-CABEÇA DE NÚMEROS DE MADEIRA JOGO DE MATEMÁTICA, COR, FORMA CLASSIFICAÇÃO E CONTAGEM DE NÚMEROS EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR. 4. BRINQUEDO EDUCATIVO BEBÊ DE MADEIRA. 5. BRINQUEDO EDUCATIVO DE MADEIRA 3D COM ANIMAIS PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS. 6. QUEBRA CABEÇA ENCAIXE FRUTAS COM PINOS FEIRA 18M. 7. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
39	CONJUNTO PASSA A ARGOLA COM 3 PEÇAS		100	CAIXA	42,105	4.210,50	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL EM MDF. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021|2024

40	CONJUNTO RAMPAS		20	UNIDADE	2.732,470	54.649,40	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: PEÇAS CONFECCIONADAS EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE. REVESTIDA EM TECIDO BAGUM LAVÁVEL SENDO: UMA ESCADA. UM PUFF. UMA RAMPA. CADA PEÇA TEM EM MÉDIA 60CM X 60CM X 30CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE</i>							
41	CONJUNTO TANGRAM COM 10 JOGOS		100	CAIXA	101,448	10.144,80	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: JOGO CHINÊS. MILINAR. COMPOSTO POR 10 CONJUNTOS DE 7 FIGURAS GEOMÉTRICAS EM MDF FORMANDO UM QUADRADO DE BASE 15CM. TINTA NÃO TÓXICA. CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 5CM X 17CM X 17CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
42	CUBO PERCEPÇÃO VISUAL		100	CONJUNTO	66,520	6.652,00	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: CUBOS DE TECIDO COLORIDO. ENCHIMENTO DE ESPUMA DE POLIURETANO EXPANDIDA. DIMENSÕES DE CADA CUBO: 16CM X 16CM X 16 CM. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETROCOM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CONJUNTO</i>							
43	CUBOS DE ENCAIXE COM 5 PEÇAS		100	CONJUNTO	75,239	7.523,90	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: 5 CUBOS COLORIDOS QUE ENCAIXAM ENTRE SI. SEU TAMANHO VARIA PROPORCIONALMENTE. SENDO QUE O MAIOR TEM 12CM DE BASE E O MENOR 3,5CM DE BASE. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CONJUNTO</i>							
44	CUBOS DE ENCAIXE COM 7 PEÇAS		100	CONJUNTO	62,541	6.254,10	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 7 PEÇAS EM MADEIRA MDF. MEDINDO 6CM X 6CM X 6CM. CONSISTE EM ENCAIXAR TODAS AS PEÇAS, CONFORME AS PEÇAS SE ENCAIXAM O CUBO É FORMADO. ATRAVÉS DO MANUSEIO COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CONJUNTO</i>							
45	DADO EM RELEVO ADAPTADO		100	CAIXA	51,316	5.131,60	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM: 2 PEÇAS EM MADEIRA. TAMANHO 4,5CM X 4,5CM X 4,5CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA. TAMANHO 14CM X 14CM X 7CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
46	DAMA ADAPTADO		100	ESTOJO	64,178	6.417,80	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 1 CAIXA ESTOJO EM MDF. TAMANHO 25CM X 25CM X 6CM. CUJA PARTE SUPERIOR CONTÉM O TABULEIRO DE DAMA EM BAIXO RELEVO PARA IDENTIFICAÇÃO DAS CASAS E FUROS PARA ENCAIXE DAS PEÇAS. CAIXA EM MDF TAMANHO 25CM X 25CM X 6CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO</i>							
47	DESAFIO DAS CORES		20	CAIXA	192,134	3.842,68	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: 1 CAIXA DE MADEIRA E 20 PEÇAS. DIMENSÕES: 23CM X 5CM X 13CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
48	DESAFIOS DAS PALAVRAS BRINQUEDO PEDAGÓGICO		20	CAIXA	224,258	4.485,16	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: DESAFIOS DAS PALAVRAS BRINQUEDO PEDAGÓGICO. CONTENDO: 01 ROLETA EM MADEIRA. MEDIDA DA ROLETA: 180MM X 133MM X 25MM. 04 TABULEIROS EM MDF. MEDIDA DO TABULEIRO: 270MM X 110MM X 6MM. CONTENDO: 100 LETRAS EM MDF. MEDIDA DA LETRAS: 27MM X 27MM X 3MM. CAIXA CONFECCIONADA: MADEIRA EM MDF. TIPO ESTOJO MEDINDO: 318MM X 275MM X 55MM. IDADE: A PARTIR DE 04 ANOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
49	DESCUBRA AS CORES EM LIBRAS		20	CAIXA	64,600	1.292,00	EXCLUSIVA



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021|2024

ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM 30 PEÇAS. TAMANHO: 7CM X 7CM X 0,3CM. SENDO: 10 PEÇAS COM AS CORES VERMELHO, PRETO, ROSA, MARROM, CINZA, AZUL, VERDE, BRANCO, AMARELO E ROXO. 10 PEÇAS COM OS RESPECTIVOS NOMES EM PORTUGUÊS E 10 PEÇAS COM A REPRESENTAÇÃO DE CADA COR NA LINGUAGEM BRASILEIRA DE SINAIS COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA

50	DOMINÓ ADAPTADO BRAILLE		100	ESTOJO	35,794	3.579,40	EXCLUSIVA
----	-------------------------	--	-----	--------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM 28 PEÇAS EM MDF. TAMANHO 7CM X 3,5CM X 0,3CM. JOGO ASSOCIATIVO QUE AUXILIA NO APRENDIZADO DO ALFABETO, DA ESCRITA E LEITURA DE PALAVRAS, SENDO CADA PEÇA FORMADA POR LETRAS DO ALFABETO DE UM LADO E PALAVRAS QUE COMEÇAM COM A RESPECTIVA IMAGEM DO OUTRO. ESTOJO/CAIXA DE MADEIRA. TAMANHO 17CM X 13CM X 4CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO

51	DOMINÓ ADIÇÃO JOGO PEDAGÓGICO		100	ESTOJO	40,626	4.062,60	EXCLUSIVA
----	-------------------------------	--	-----	--------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: DOMINÓ ADIÇÃO JOGO PEDAGÓGICO. CONTENDO: 28 PEÇAS. ESTOJO/CAIXA CONFECCIONADA EM MDF. TAMANHOS DAS PEÇAS: 7CM X 3,5CM X 0,3CM. TAMANHO DA CAIXA: 17CM X 13CM X 4CM. LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO

52	DOMINÓ ALFABETIZAÇÃO BRAILLE		100	UNIDADE	44,924	4.492,40	EXCLUSIVA
----	------------------------------	--	-----	---------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: MDF. 28 PEÇAS MEDINDO 70MM X 35MM X 3MM CADA. EMBALAGEM: ESTOJO DE MDF MEDINDO 166MM X 95MM X 46MM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO

53	DOMINÓ ALFABETIZAÇÃO COM LIBRAS		100	ESTOJO	45,798	4.579,80	EXCLUSIVA
----	---------------------------------	--	-----	--------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: MDF COM 28 PEÇAS MEDINDO 70MM X 35MM X 3MM CADA. EMBALAGEM: ESTOJO DE MDF MEDINDO 166MM X 95MM X 46MM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO

54	DOMINÓ ANIMAIS DOMÉSTICOS LIBRAS		100	ESTOJO	43,902	4.390,20	EXCLUSIVA
----	----------------------------------	--	-----	--------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: MDF COM 28 PEÇAS MEDINDO 70MM X 35MM X 3MM CADA. EMBALAGEM: ESTOJO DE MDF MEDINDO 166MM X 95MM X 46MM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO

55	DOMINÓ ANIMAIS EM LIBRAS		100	ESTOJO	45,030	4.503,00	EXCLUSIVA
----	--------------------------	--	-----	--------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: COM 28 PEÇAS EM MDF DE 7CM X 3,5CM. SERIGRAFADAS EM UMA DAS FACES COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA E UM ESTOJO/CAIXA DE MDF. COM TAMPA SERIGRAFADA MEDINDO 17CM X 9,5CM X 4CM. DIMENSÕES: MEDIDAS DO PRODUTO 7CM X 3,5CM E MEDIDAS DA CAIXA 17CM X 9,5CM X 4CM. COMPOSIÇÃO: MDF. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO

56	DOMINÓ ASSOCIAÇÃO GEOMÉTRICA JOGO PEDAGÓGICO		100	ESTOJO	35,582	3.558,20	EXCLUSIVA
----	--	--	-----	--------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO 28 PEÇAS. CONFECCIONADAS EM MDF. TAMANHO: 7 CM X 3,5 CM X 0,3 CM. ESTOJO/CAIXA DE MADEIRA. TAMANHO DA CAIXA: 17 CM X 13 CM X 4 CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO

57	DOMINÓ BAIXO RELEVO		100	ESTOJO	64,043	6.404,30	EXCLUSIVA
----	---------------------	--	-----	--------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: MDF COM 28 PEÇAS MEDINDO 70MM X 35MM X 6MM CADA. EMBALAGEM: ESTOJO DE MDF MEDINDO 206MM X 99MM X 58MM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO

58	DOMINÓ COMPLETANDO A HISTÓRIA		100	ESTOJO	32,470	3.247,00	EXCLUSIVA
----	-------------------------------	--	-----	--------	--------	----------	-----------



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR

ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO: 28 PEÇAS. CONFECCIONADAS: EM MDF. TAMANHO: 7CM X 3,5CM X 0,3CM. CAIXA DE MADEIRA. TAMANHO DO ESTOJO/CAIXA: 17 CM X 13 CM X 4 CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
59	DOMINÓ DIVISÃO CONTENDO 28 PEÇAS		100	ESTOJO	32,634	3.263,40	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO 28 PEÇAS. CAIXA CONFECCIONADA EM MDF. TAMANHOS DAS PEÇAS: 7CM X 3,5CM X 0,3CM. TAMANHO DO ESTOJO/CAIXA: 17CM X 13CM X 4CM. LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
60	DOMINÓ DIVISÃO SILÁBICA		100	ESTOJO	41,685	4.168,50	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO: 28 PEÇAS. CONFECCIONADO: EM MDF. TAMANHO: 7 CM X 3,5 CM X 0,3 CM. ESTOJO/CAIXA DE MADEIRA. TAMANHO 17 CM X 13 CM X 4 CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
61	DOMINÓ EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO		100	ESTOJO	39,885	3.988,50	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COM 28 PEÇAS. CONFECCIONADAS EM MDF. TAMANHO: 7 CM X 3,5 CM X 0,3 CM. ESTOJO/CAIXA DE MADEIRA. TAMANHO 17 CM X 13 CM X 4 CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
62	DOMINÓ EM BRAILLE COM 28 PEÇAS		100	ESTOJO	38,736	3.873,60	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 28 PEÇAS EM MDF. TAMANHO 4CM X 8CM X 0,6CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
63	DOMINÓ FRAÇÕES		100	ESTOJO	48,392	4.839,20	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO 28 PEÇAS. ESTOJO/CAIXA CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF. TAMANHOS DAS PEÇAS: 7 CM X 3,5 CM X 0,3 CM. TAMANHO DA CAIXA: 17 CM X 13 CM X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
64	DOMINÓ FRASES ALFABETIZANDO		100	ESTOJO	20,830	2.083,00	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO 28 PEÇAS. ESTOJO/CAIXA CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF. MEDIDAS DAS PEÇAS: 7 CM X 3,5 CM. EMBALAGEM COM TAMPA SERIGRAFADA COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA EM UMA DAS FACES. MEDIDA DA EMBALAGEM: 17 CM X 9,5 CM X 4 CM. INDICADO PARA MAIORES DE 6 ANOS. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
65	DOMINÓ HORAS		100	ESTOJO	18,918	1.891,80	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO 28 PEÇAS. ESTOJO/CAIXA CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF. MEDIDAS DAS PEÇAS: 7 CM X 3,5 CM. EMBALAGEM COM TAMPA SERIGRAFADA. MEDIDA DA EMBALAGEM: 17 CM X 9,5 CM X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
66	DOMINÓ MULTIPLICAÇÃO		100	ESTOJO	22,057	2.205,70	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO 28 PEÇAS. ESTOJO/CAIXA CONFECCIONADO EM MDF. TAMANHOS DAS PEÇAS: 7 CM X 3,5 CM X 0,3 CM. TAMANHO DO ESTOJO 17 CM X 13 CM X 4 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							
67	DOMINÓ SUBTRAÇÃO COM 28 PEÇAS		100	ESTOJO	25,460	2.546,00	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO 28 PEÇAS. CONFECCIONADO EM MDF. TAMANHOS DAS PEÇAS: 7 CM X 3,5 CM X 0,3 CM. TAMANHO ESTOJO: 17CM X 13CM X 4 CM. EMBALAGEM: ESTOJO/CAIXA DE MADEIRA COM TAMPA SERIGRAFADA. LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO							



68	DOMINÓ TEXTURA		100	ESTOJO	89,224	8.922,40	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 20 PEÇAS EM MDF. TAMANHO 5CM X 5CM X 0,6 CM. COM TEXTURAS VARIADAS COMO: LIXA, PAPEL, PAPELÃO, TECIDO, FELTRO, VELCO, EVA, ESPUMA, BAGUM, MDF. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA TAMANHO 18CM X 18CM X 6,5CM. OBJETIVO: COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO</p>							
69	DOMINÓ TRADICIONAL BAIXA VISÃO		100	ESTOJO	53,436	5.343,60	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 28 PEÇAS EM MDF. TAMANHO: 10CM X 5CM X 0,3CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO</p>							
70	ENCAIXE AS LETRAS ALFABETO EM LIBRAS		100	CAIXA	77,930	7.793,00	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM 54 PEÇAS EM MDF. SENDO: 27 PLACAS TAMANHO MÉDIO 12CM X 8CM X 0,3CM. COM 27 LETRAS E SEUS RESPECTIVOS SINAIS EM LIBRAS IMPRESSA EM SILKSCREEN. EMBALAGEM CAIXA EM MADEIRA. TAMANHO 26,5CM X 18CM X 6CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
71	ESQUEMA CORPORAL SEM CD		100	UNIDADE	129,750	12.975,00	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM 60 PEÇAS. SENDO 4 PLACAS TAMANHO 26CM X 15CM X 0,6CM. O CORPO FEMININO E MASCULINO DE FRENTE E DE COSTA. 2 PLACAS TAMANHO 17CM X 17CM X 0,6CM. REPRESENTANDO O ROSTO FEMININO E MASCULINO. 2 PLACAS TAMANHO 15CM X 15CM X 0,6CM. REPRESENTANDO MÃOS ESQUERDA E DIREITA. 2 PLACAS 20CM X 15CM X 0,6CM. REPRESENTANDO OS PÉS DIREITO E ESQUERDO + BONECO ARTICULADO COM 14 PEÇAS. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.</p>							
72	FACILITADOR DE PUNHO E POLEGAR		40	CAIXA	198,834	7.953,36	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: SUA PONTEIRA PODE SER TOTALMENTE DIRECIONADA PARA FACILITAR PACIENTES COM GRAVE PRONAÇÃO OU GRAVE SUPINAÇÃO. TAMANHO M. CAIXA DE MDF. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
73	FACILITADOR DORSAL 2		40	CAIXA	113,628	4.545,12	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: AJUSTÁVEL. MALEÁVEL. SIMPLES E DIRETO NO PROJETO. COM PERFEITO ACABAMENTO. LEVES E DURÁVEIS. MODERNA: BOA APARÊNCIA. LAVÁVEIS. NÃO DISPENDIOSA. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
74	FACILITADOR DORSAL MULTIUSO		40	CAIXA	115,092	4.603,68	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: PECULIARES DA ÓRTESE TUBOFORM. AJUSTÁVEL, MALEÁVEL. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
75	FACILITADOR DORSAL PARA DIGITAÇÃO		40	CAIXA	118,695	4.747,80	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: PECULIARES DA ÓRTESE TUBOFORM AJUSTÁVEL, MALEÁVEL. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
76	FACILITADOR PALMAR DORSAL		40	CAIXA	177,112	7.084,48	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: PECULIARES DA ÓRTESE TUBOFORM AJUSTÁVEL, MALEÁVEL. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
77	FANTASIAS-PERSONAGENS DIVERSOS		100	UNIDADE	190,472	19.047,20	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: FANTASIAS-PERSONAGENS DIVERSOS. COMPOSTO: POR MACACÃO E TOUCA. MATERIAL: ESPUMA, PLUMINHA E ACOPLADO. TAMANHO DAS PEÇAS: 6 A 10 ANOS.</p>							



78	FITA MÉTRICA ADAPTADA		100	CAIXA	38,750	3.875,00	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 1,50M. SENDO A CAIXA EM MDF. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
79	GLOBO TERRESTRE EM BRAILLE		20	UNIDADE	355,180	7.103,60	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: A BASE TAMBÉM EM BRAILLE. GLOBO EM BRAILLE COM A CROSTA TERRESTRE SENSÍVEL AO TATO PARA QUE POSSAM SER ASSIMILADAS FACILMENTE POR DEFICIENTES VISUAIS, TORNANDO O APRENDIZADO MAIS EFICIENTE. TRAZ EM BRAILLE AS INFORMAÇÕES MAIS RELEVANTES, COMO OCEANOS, CONTINENTES, MERIDIANO DE GREENWICH, TRÓPICOS, POLARES, LINHA DO EQUADOR, ROSA DOS VENTOS, ENTRE OUTRAS. ALÉM DISSO TEM AS INFORMAÇÕES POLÍTICAS TRADICIONAIS, PARA QUE POSSA SER UTILIZADO TAMBÉM POR QUEM NÃO É DEFICIENTE VISUAL. O GLOBO MEDE 30CM DE DIÂMETRO E ACOMPANHA BASE PLÁSTICA. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 7 ANOS.COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.							
80	INCLUSOTECA MÓVEL		16	UNIDADE	17.008,772	272.140,352	AMPLA CONCORRÊNCIA
ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR: 90 LIVROS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSOS EM LETRA AMPLIADA, COM SIMBOLOGIA GRÁFICA, LIVROS SONOROS, LIVROS COM TEXTURAS E ENCAIXES, LIVROS TÉCNICOS QUE GARANTEM SUPORTE ESPECÍFICO PARA PROFESSORES, PSICOPEDAGOGOS E O EDUCADORES QUE TRABALHAM DIRETO COM OS ALUNOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS. JOGOS COM TEXTURAS, EM BRAILLE E LIBRAS. ACOMPANHA MÓVEL EM MADEIRA COM MEDIDAS APROXIMADAS: 1,50M DE ALTURA X 0,75 CM DE LARGURA X 0,35 CM DE PROFUNDIDADE. PARA GUARDAR TODO O MATERIAL DO ACERVO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE							
81	INCLUSOTECA MÓVEL ME/EPP		4	UNIDADE	17.008,772	68.035,088	RESERVADA
ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR: 90 LIVROS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSOS EM LETRA AMPLIADA, COM SIMBOLOGIA GRÁFICA, LIVROS SONOROS, LIVROS COM TEXTURAS E ENCAIXES, LIVROS TÉCNICOS QUE GARANTEM SUPORTE ESPECÍFICO PARA PROFESSORES, PSICOPEDAGOGOS E O EDUCADORES QUE TRABALHAM DIRETO COM OS ALUNOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS. JOGOS COM TEXTURAS, EM BRAILLE E LIBRAS. ACOMPANHA MÓVEL EM MADEIRA COM MEDIDAS APROXIMADAS: 1,50M DE ALTURA X 0,75 CM DE LARGURA X 0,35 CM DE PROFUNDIDADE. PARA GUARDAR TODO O MATERIAL DO ACERVO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE							
82	JOGO ACERTE O ACENTO		100	CAIXA	121,093	12.109,30	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO: 400 PALAVRAS. JOGO COMPOSTO POR 01 TABULEIRO. 1 BARALHO. 25 FICHAS PRETAS. 5 FICHAS BRANCAS. 1 DADO. 1 CARTELA DE ADESIVOS PARA DADO. 4 PEÕES. 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES. TAMANHO DA EMBALAGEM: 25,6CM X 35,2CM X 4,4CM. FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 8 ANOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
83	JOGO BATALHA DAS OPERAÇÕES		100	CAIXA	206,133	20.613,30	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADAS EM MDF. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM IMPRESSÃO EM POLICROMIA. CONTÉM: 4 PLACAS. SENDO 2 PLACAS PARA REGISTRO DE PONTOS, UMA PLACA COM TABELA DE REFERÊNCIA PARA CÁLCULOS DE MULTIPLICAÇÃO E UMA PLACA COM TABELA DE REFERÊNCIA PARA CÁLCULOS DE DIVISÃO. MEDIDA DE CADA PLACA: 210 MM X 150 MM X 2,8MM. ACOMPANHA DOIS DADOS E UMA ROLETA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 07 ANOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA.							
84	JOGO EDUCATIVO DE ALFABETIZAÇÃO FORMANDO PALAVRAS		100	CAIXA	47,880	4.788,00	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO: EM MADEIRA MDF. CONTENDO: 24 FICHAS ILUSTRADAS EM PAPEL CARTÃO 8 FICHAS COM PALAVRAS DE 4 LETRAS. 2 FICHAS COM PALAVRAS DE 5 LETRAS. 10 FICHAS COM PALAVRAS DE 6 LETRAS. 4 FICHAS COM PALAVRAS DE 7 LETRAS E 112 LETRAS EM MADEIRA. MEDIDAS APROXIMADAS DAS LETRAS: 2,8 CM X 2,5 CM X 0,3 CM. MEDIDA DA EMBALAGEM: 22,7 CM X 4,5 CM X 21,2 CM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
85	JOGO EDUCATIVO LINGUAGEM E MOVIMENTO		100	CAIXA	160,633	16.063,30	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO: 01 TABULEIRO. CONFECCIONADO: EM MDF. MEDIDA: 450 MM X 315 MM X 2,8MM. CONTÉM: 40 CARTAS EM PAPELÃO EMPASTADO DÚPLEX. MEDINDO: 75 MM X 50 MM X 2,5MM. IMPRESSOS EM POLICROMIA: 04 PEÕES, 01 DADO E 01 AMPULHETA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							



86	JOGO EDUCATIVO SE LIGA NA RIMA		100	CAIXA	88,678	8.867,80	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: CONTENDO: 4 CARTELAS EM MDF. MEDIDA DAS CARTELAS: 180MM X 180 MM X 2,8 MM. E 100 FICHAS EM PAPELÃO EMPASTADO DÚPLEX. MEDIDA DAS FICHAS: 25 MM X 25 MM X 2,5 MM. IMPRESSAS EM POLICROMIA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
87	JOGO EDUCATIVO TIPO BANCO IMOBILIÁRIO		40	CAIXA	181,734	7.269,36	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM: 1 TABULEIRO, 28 TÍTULOS DE POSSE, 32 CARTÕES SORTE-REVÉS, 380 NOTAS, 80 CASAS PLÁSTICAS, 2 DADOS, 6 PEÕES PLÁSTICOS, MANUAL DE INSTRUÇÕES. MEDIDAS APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 28 CM X 41 CM X 7 CM OU SUPERIOR. COMPOSIÇÃO: CARTONADO E PLÁSTICO. IDADE SUGERIDA: A PARTIR DE 8 ANOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
88	KIT MATERIAL ACERVO TÉCNICO DE LIVROS PEDAGÓGICOS ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO		40	CAIXA	410,000	16.400,00	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: LIVROS COM MÚSICAS. CAPA: COMUM. COM 219 PÁGINAS. TAMANHO: 21CM X 28 CM. LIVROS REPERTÓRIO DE JOGOS. FORMATO: 16 CM X 23CM. COM 166 PÁGINAS. LIVROS MANEIRAS CRIATIVAS DE ENSINAR POR MEIO DE DINÂMICAS. MEDIDA: 21.2 CM X 14 CM X 0.8 CM. COM 132 PÁGINAS. LIVROS MANUAL DE JOGOS E BRINCADEIRAS. MEDIDA: 14 CM X 21CM. COM 160 PÁGINAS. LIVROS TEORIA E PRÁTICA EM PSICOMOTRICIDADE. FORMATO: TIPO DE CAPA BROCHURA. MEDIDA: 14 CM X 21 CM. COM 154 PÁGINAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
89	MATERIAL DOURADO		100	CAIXA	169,352	16.935,20	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: JOGO EDUCATIVO MATERIAL DOURADO COMPLETO. CONTEM: 611 PEÇAS. CAIXA CONFECCIONADA EM: MADEIRA MDF. COR DÁS PEÇAS: NATURAL. CONTEM: 1 CUBO DE MILHAR, 10 PLACAS DE CENTENA, 100 BARRAS DE DEZENA E 500 CUBOS DE UNIDADE. MEDIDA DA CAIXA: 13CM X 26 CM X 26 CM. INDICADO: 1º AO 9º ANO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
90	NUMERAL E QUANTIDADES COM LIBRAS		100	CAIXA	72,592	7.259,20	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR PEÇAS DIVIDIDAS EM TRÊS PARTES. CONTENDO: NUMERAL, O DESENHO COM A QUANTIDADE CORRESPONDENTE E A REPRESENTAÇÃO DO ALGARISMO EM LIBRAS. CONJUNTO CONTENDO 30 PEÇAS. MEDIDAS DAS PEÇAS: 195 MM X 75 MM X 3 MM (MONTADO). EMBALAGEM 228MM X 178 MM X 40 MM. MATERIAL: EM MADEIRA (MDF). FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 5 ANOS. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
91	PAINEL NEUROPEDAGÓGICO PSICOMOTOR		20	CAIXA	203,892	4.077,84	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO DE JOGOS DE ATIVIDADES MOTORAS, SENSORIAIS. PAINEL DE COORDENAÇÃO MOTORA. NÚMERO DE PEÇAS: 4 PAINÉIS PSICOMOTOR. MEDINDO APROXIMADAMENTE: 31CM X 31CM X 5CM. COM 7 PINOS. CONFECCIONADO: EM MADEIRA 100% MDF. ATIVIDADES ASSOCIATIVAS. CORES, LETRAS, IMAGENS AUDITIVA E MUSICAL VOLTADA PARA APLICAÇÃO DE ALUNOS DO 1º AO 5º ANO DO ENSINO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
92	QUADRO REAL VALOR		20	UNIDADE	334,370	6.687,40	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: QUADRO EM MADEIRA. TAMANHO: 69CM X 56CM X 10CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FORMATO DE CASA CONTENDO 18 CASULOS PARA ACOMODAR AS 85 PEÇAS EM MADEIRA COLORIDAS COM TINTA ATÓXICA. USO: ENSINO E FIXAÇÃO DE CONCEITOS MATEMÁTICOS, CASAS DECIMAIS CONSTRUÇÃO DO NÚMERO. VALOR: MILHAR, CENTENA, DEZENA E UNIDADE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE</p>							
93	SOROBAN		50	UNIDADE	69,358	3.467,90	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: ESTRUTURA RETANGULAR. CONFECCIONADA: EM POLIPROPILENO. SEM ARESTAS. COR: AMARELA. COM CANTOS ARREDONDADOS. DIVIDIDA EM DUAS PARTES SOBREPOSTAS, INFERIOR E SUPERIOR. CARACTERÍSTICAS: ENCAIXADAS POR PINOS E FIXADAS COM PARAFUSOS APROPRIADOS, QUE PERMITAM A TROCA DO FORRO INTERNO DE PRESSÃO. COM 21 EIXOS EM METAL CROMADO. 7 (SETE) CLASSES. 6 PINOS. DIVISORES VERTICAIS, CONTAS ESFÉRICAS EM MADEIRA LIXADA, PÓLIDA, SEM ARESTAS OU FARPAS. COM FURO NO CENTRO E ESPONJA DE PRESSÃO COM REVESTIMENTO CAMURÇADO. SUPORTE ANTIDERRAPANTE INFERIOR. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE</p>							





gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021|2024

94	TABUADA GIRATÓRIA DE MULTIPLICAÇÃO		40	UNIDADE	195,650	7.826,00	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: POSSUI 2 APOIOS PARA SUA FIXAÇÃO NA POSIÇÃO VERTICAL. CONFECCIONADO: EM MDF. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPOSTA POR 100 QUADRADINHOS. PINTADA E SERIGRAFADA COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA EM AMBOS OS LADOS. UM LADO A CONTINHA PARA CHEGAR NO RESULTADO, DO OUTRO LADO O NÚMERO CORRESPONDENTE AO RESULTADO DA TABUADA. CADA QUADRADINHO MEDE 3CM X 3 CM. MEDIDA TOTAL DA TABUADA: 38 CM X 16 CM X 48 CM. EMBALAGEM: PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE</i>							
95	JOGO DA MEMÓRIA BAIXO RELEVO		100	CAIXA	59,780	5.978,00	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 20 PEÇAS EM MDF. TAMANHO 5CM X 5CM X 0,6CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
96	JOGO DA MEMÓRIA COM LIBRAS		100	CAIXA	45,400	4.540,00	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM 56 PEÇAS EM MDF. TAMANHO 5CM X 5CM X 0,3CM. CAIXA DE MDF. TAMANHO 22CM X 13CM X 5CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
97	JOGO DA VELHA ADAPTADO		20	CAIXA	48,205	964,10	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 1 CAIXA ESTOJO EM MDF. TAMANHO 20CM X 20CM X 6CM. CUJA TAMPA CONTÉM O TABULEIRO DE JOGO DA VELHA EM BAIXO RELEVO PARA IDENTIFICAÇÃO DAS CASAS E FUROS PARA ENCAIXE DAS PEÇAS. 10 PEÇAS EM MDF COM ENCAIXE TIPO PINO. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
98	JOGO DE PINOS COM 25 PINOS		100	CAIXA	63,295	6.329,50	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO: 18CM X 18CM X 9CM. BASE EM MADEIRA MDF. COM 25 ORIFÍCIOS. 25 PINOS EM MADEIRA PINOS. EMBALAGEM PROTETORA COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
99	JOGO DE PINOS COM 20 PINOS		100	CAIXA	50,880	5.088,00	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: BASE 16CM X 20CM. COM 20 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: APARELHO MEDINDO 2CM X 14CM X 17CM. CONTÉM UMA BASE PERFURADA PARA ALOJAR 20 PINOS. COLORIDOS EM QUATRO CORES. DIÂMETRO DOS PINOS 2CM. COM COMPRIMENTOS ESPECÍFICOS. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
100	KIT PSICODIVERSÃO COM 6 ITENS		40	KIT	677,270	27.090,80	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: SENDO O MATERIAL EM PLÁSTICO COM MDF. ESTRELA, TARTARUGA, POLVO, CARRINHO FELIZ, TORRE LOUCA. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT</i>							
101	LINGUAGEM DE SINAIS SOLETRANDO LIBRAS		40	CAIXA	90,550	3.622,00	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: CONTEÚDO 144 PEÇAS EM MDF. SENDO: 108 FICHAS MEDINDO 3CM X 3CM X 0,3CM. IMPRESSO + 32 PEÇAS TAMANHO 5CM X 5CM X 0,3CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
102	LINHAS VAZADAS		100	CAIXA	97,588	9.758,80	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: CONTEÚDO 12 PLACAS EM MDF. TAMANHO 10CM X 22CM X 0,3CM. PINTADAS COM TINTA ATÓXICA COM FORMAS DIVERSAS PARA O APERFEIÇOAMENTO DO TRAÇADO. FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 3 ANOS. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
103	LOTO LEITURA BRAILLE		20	CAIXA	307,725	6.154,50	EXCLUSIVA



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR



gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021|2024

<i>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 6 PLACAS. 192MM X 275MM CADA. COM CINCO DESENHOS EM CADA UMA. RELATIVOS A PALAVRAS ESCRITAS EM BRAILLE. COM QUATRO LETRAS. TRINTA PALAVRAS 29MM X 64,5MM E AS LETRAS 30MM X 47MM CADA. CORRESPONDENTES. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
104	LOTO LIBRAS		40	CAIXA	69,467	2.778,68	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM 210 PEÇAS. SENDO: 10 PLACAS 18CM X 18CM X 0,3CM. COM 50 ILUSTRAÇÕES COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
105	MAPA BRASIL POLÍTICO ADAPTADO EM BRAILLE		20	UNIDADE	409,050	8.181,00	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: TENDO OS NOMES EM BRAILLE DOS ESTADOS. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE</i>							
106	MAPA DO ESTADO DO PARÁ ADAPTADO EM BRAILLE		20	UNIDADE	252,630	5.052,60	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: TENDO OS NOMES EM BRAILLE DOS MUNICÍPIOS. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.</i>							
107	MEMÓRIA ALIMENTOS EM LIBRAS		100	CAIXA	32,428	3.242,80	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM MDF. IMPRESSO EM SILKSCREEN. COMPOSTO POR 40 PEÇAS MEDINDO 5CM X 5CM X 0,3CM. CAIXA EM MDF TAMANHO 18CM X 13CM X 5CM. COM O DESCRITIVO DAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
108	MEMÓRIA ANIMAIS EM LIBRAS		100	CAIXA	33,680	3.368,00	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM JOGO CONFECCIONADO EM MDF. IMPRESSO EM SILK-SCREEN. COMPOSTO POR 40 PEÇAS. MEDINDO 5CM X 5CM X 0,3CM. EMBALAGEM: CAIXA EM MDF. TAMANHO 18CM X 13CM X 5CM. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
109	MEMÓRIA EDUCATIVA ALFABETO EM LIBRAS		100	CAIXA	48,754	4.875,40	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM 56 PEÇAS EM MDF. TAMANHO 5CM X 5CM X 0,3CM. JOGO DE MEMORIZAÇÃO E CONCENTRAÇÃO, ONDE O OBJETIVO É ASSOCIAR O SINAL EM LIBRAS AS LETRA DO ALFABETO. O JOGO É COMPOSTO POR 56 PEÇAS SENDO QUE 28 REPRESENTAM O ALFABETO EM LIBRAS SINAL, AS OUTRAS 28 PEÇAS REPRESENTAM AS LETRAS DO ALFABETO NAS 4 FORMAS DE ESCRITA (MAIÚSCULA, MINÚSCULA, FORMA E CURSIVA). DESENVOLVE A ATENÇÃO, MEMÓRIA, CONCENTRAÇÃO, PERCEPÇÃO VISUAL, DISCRIMINAÇÃO DE FIGURAS CAIXA DE MADEIRA TAMANHO 22CM X 13CM X 5CM. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
110	MEMÓRIA TESTANDO A SENSIBILIDADE COM 20 PEÇAS		100	CAIXA	52,267	5.226,70	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM 20 PEÇAS EM MDF. 10 PARES MEDINDO 7,5CM X 7,5CM X 0,6CM. EM ALTO RELEVO. COM INDICADOR DE POSIÇÃO DA PEÇA NO CANTO SUPERIOR DIREITO EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA TAMANHO 18CM X 18CM X 6,5CM. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
111	MEMÓRIA TEXTURA		100	CAIXA	63,633	6.363,30	EXCLUSIVA
<i>ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 20 PEÇAS EM MDF. TAMANHO 5CM X 5CM X 0,6CM. COM TEXTURAS VARIADAS COMO: LIXA, PAPEL, PAPELÃO, TECIDO, FELTRO, VELCRO, EVA, ESPUMA, BAGUM, MDF. O JOGO DE MEMÓRIA E FABRICADO EM BAIXO RELEVO COM TEXTURAS VARIADAS COMO: LIXA, TECIDOS, EVA, ESPUMA, E PAPEL QUE AJUDAM A DESENVOLVER DO SENTIDO TÁTIL DE FORMA LÚDICA E PRAZEROSA. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</i>							
112	MOSAICO GEOMÉTRICO COM 100 PEÇAS		100	CAIXA	108,643	10.864,30	EXCLUSIVA



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR

ESPECIFICAÇÃO: JOGO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, DE CORES VIVAS, CONTENDO 100 PEÇAS NOS FORMATOS DE LOSANGO, QUADRADO, TRIÂNGULO E HEXÁGONO, COM BASE DE APROXIMADAMENTE 22 MM. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
113	NUMERAIS 0 A 9 EM BRAILLE		100	CAIXA	65,304	6.530,40	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR 10 PEÇAS EM MDF. TAMANHO 4CM X 8CM X 0,6CM. COM NUMERAIS SISTEMAS DE ESCRITA BRAILLE (ALTO RELEVO) E DECIMAL. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSAS DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
114	NUMERAL E QUANTIDADE COM LIBRAS		100	CAIXA	69,640	6.964,00	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL 30 PEÇAS EM MADEIRA MDF. FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 5 ANOS. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
115	PAINEL ILUSTRADO LINGUAGENS DE SINAIS		100	CAIXA	76,543	7.654,30	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM 1 PAINEL EM MDF EMOLDURADO TAMANHO 50CM X 38CM X 1CM. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
116	PAINEL PSICOMOTORES 4 PEÇAS		40	CAIXA	267,828	10.713,12	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM: 4 PAINÉIS DE ESTIMULAÇÃO. MATERIAL MDF CORTADO A LASER COM DESENHOS VAZADOS EM FORMA DE CURSOS PARA PASSAR OS PINOS. DIMENSÃO DAS PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM X 30CM X 2CM. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
117	PEGA VARETAS GIGANTES		20	CAIXA	268,185	5.363,70	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: JOGO COMPOSTO POR 28 VARETAS EM MADEIRA PINTADAS. SENDO 1 PRETA. 5 VERMELHAS. 6 AZUIS. 7 VERDES E 9 AMARELAS. COM 85 CM DE COMPRIMENTO. ALTURA DE 0,25 CM. LARGURA DE 0,25 CM. COMPRIMENTO DE 0,90 CM. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
118	PRANCHA DE SELEÇÃO		20	CAIXA	114,705	2.294,10	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: 16 PEÇAS COLORIDAS ACONDICIONADAS EM 01 BASE MEDINDO 175MM X 175MM X 80MM. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
119	PRANCHA QUATRO PIRÂMIDES		20	CAIXA	101,156	2.023,12	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: BASE EM MDF TAMANHO 7CM X 36CM X 12 CM COM PINOS PARA ENCAIXE DAS PEÇAS + 12 FORMAS GEOMÉTRICAS COLORIDAS. DESENVOLVE A COORDENAÇÃO MOTORA, A ATENÇÃO, A CONCENTRAÇÃO E A DISTINÇÃO DE CORES E FORMAS, EXCELENTE PARA O APRENDIZADO DA GEOMETRIA, QUE DESENVOLVE A NOÇÃO ESPACIAL. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
120	QUEBRA CABEÇAS MAPAS ESTADOS		100	CAIXA	59,312	5.931,20	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM DURA E ENCAPADA. PEÇAS GRANDES NO FORMATO DO ESTADO MATERIAL CARTONADO HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
121	QUEBRA CABEÇAS MAPAS REGIÕES		100	CAIXA	56,992	5.699,20	EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL MADEIRA MDF. TAMANHO 20CM X 20CM X 15CM. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA							
122	QUEBRA-CABEÇA SUPERPOSTOS 10 PLACAS		20	CAIXA	633,833	12.676,66	EXCLUSIVA





gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM 2021|2024

ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL EM MDF. 10 PÇS DE TAMANHO 200MM X 200MM X 16MM CADA. EMBALAGEM EM PAPELÃO MEDINDO 415MM X 217MM X 95MM. A PARTIR DE 3 ANOS. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA

123	RÉGUA ADAPTADA EM BRAILLE		20	UNIDADE	42,375	847,50	EXCLUSIVA
-----	---------------------------	--	----	---------	--------	--------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM MARCAÇÕES EM BRAILLE. MATERIAL: PS CRISTAL DE ALTO IMPACTO. MEDIDA: 30CM. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE

124	RÉGUA GIRAFÁ		100	UNIDADE	57,940	5.794,00	EXCLUSIVA
-----	--------------	--	-----	---------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PVC. MEDINDO 90CM X 60CM X 0.1CM. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE

125	RELÓGIO EDUCATIVO HORA BRAILLE		20	UNIDADE	122,747	2.454,94	EXCLUSIVA
-----	--------------------------------	--	----	---------	---------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: EM MDF. TAMANHO 25CM X 25CM. A INDICAÇÃO DAS HORAS SÃO EM ALTO-RELEVO UTILIZANDO OS ALGARISMO EM BRAILLE HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE

126	RELÓGIO LIBRAS		20	UNIDADE	73,430	1.468,60	EXCLUSIVA
-----	----------------	--	----	---------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL EM MADEIRA. MEDIDA 19CM X 18CM X 3CM. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE

127	ROLA ROLA BEBÊ COM GUIZO		100	KIT	52,348	5.234,80	EXCLUSIVA
-----	--------------------------	--	-----	-----	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: BRINQUEDO CONFECCIONADO EM M.D.F. COMPOSTO POR 2 UNIDADES, BASES REDONDAS, CAVILHAS DE MADEIRA COLORIDAS, PINTADAS COM TINTA ATÓXICA. EM CADA BASE REDONDA VAI COLADO UM BICHINHO PINTADO E SERIGRAFADO COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA (ELEFANTINHO, LEÃOZINHO, MACAQUINHO E TARTARUGUINHA.) DENTRO DE CADA ROLA-ROLA VAI 2 BOLINHAS DE CORES DIFERENTES (PINTADAS COM TINTA ATÓXICA) E 1 GUIZO METÁLICO. TAMANHO DO BRINQUEDO: 7 X 8 CM. EMBALAGEM: PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT

128	SEQUENCIA LÓGICA INCLUSÃO SOCIAL		100	CAIXA	47,760	4.776,00	EXCLUSIVA
-----	----------------------------------	--	-----	-------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM MDF. COMPOSTA POR 16 PEÇAS DE 7CM X 7CM REPRESENTANDO AS SEQUÊNCIAS E OS MOMENTOS DE CADA UM EM FIGURAS, PINTADAS E SERIGRAFADAS COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA EM UMA DAS FACES EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 17 X 9,5 X 4,5 CM, COM TAMPÁ SERIGRAFADA LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C ENCOLHÍVEL HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA

129	TORRE DE BLOCOS		100	CAIXA	70,998	7.099,80	EXCLUSIVA
-----	-----------------	--	-----	-------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL MADEIRA. 54 BLOCOS. DIMENSÃO 9CM x 9CM x 36CM HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA

130	TORRE DE CORES		100	CAIXA	51,070	5.107,00	EXCLUSIVA
-----	----------------	--	-----	-------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM 1 TABULEIRO QUE MEDE 26CM X 26CM E 15 PEÇAS DE DIFERENTES FORMAS, CORES E TAMANHOS, COM TEMA ANIMAIS DO JARDIM DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 28CM X 28CM X 5CM. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA

131	TORRE DE EQUILÍBRIO		100	CAIXA	60,314	6.031,40	EXCLUSIVA
-----	---------------------	--	-----	-------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: QUANTIDADE DE PEÇAS: 54 BLOCO E 2 PEÇAS PARA ESQUADRO EM MDF (BLOCOS MEDINDO 65 X 20 X 15 MM) HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA

132	TORRE DE FORMAS		100	CAIXA	56,258	5.625,80	EXCLUSIVA
-----	-----------------	--	-----	-------	--------	----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: EM MADEIRA, TEM 3 COLUNAS COM 16 PEÇAS DE FORMAS GEOMÉTRICAS, TAMANHOS E CORES DIFERENTES PARA A CRIANÇA EMPILHAR DE DIVERSAS MANEIRAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR

133	TORRE DE HANÓI		100	CAIXA	63,856	6.385,60	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: É UM "QUEBRA CABEÇAS" QUE CONSISTE NUMA BASE CONTENDO TRÊS ESTACAS, NO QUAL SÃO DISPOSTOS ALGUNS DISCOS UNS SOBRE OS OUTROS NUMA DAS ESTACAS, EM ORDEM CRESCENTE DE DIÂMETRO, DE CIMA PARA BAIXO. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
134	TORRE INTELIGENTE		100	CAIXA	67,476	6.747,60	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM 18 PLACAS MEDINDO 7,5CM X 7,5CM, COM MARCAÇÕES EM CÍRCULOS PARA ACOMODAR OS CILINDROS DA TORRE (SERIGRAFADAS) E COM 45 CILINDROS MEDINDO 3,5 CM DE ALTURA. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
135	TRANSBLOCOS		100	CAIXA	80,520	8.052,00	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM 1 CARRINHO EM MADEIRA NO TAMANHO 13CM X 27CM X 4CM + 25 PEÇAS EM MADEIRA COLORIDA COM TINTA ATOXICA COM TAMANHOS E FORMAS GEOMÉTRICAS VARIADAS. HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
136	TRILHA ADAPTADA		20	CAIXA	148,166	2.963,32	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: MDF RETANGULAR NAS MEDIDAS DE 30CM X 32CM, CONTENDO TRILHAS EM ALTO RELEVO DE 0,3CM X 0,6CM, E EM CADA INTERSECÇÃO UM FURO DE 0,48CM PARA ENCAIXE DAS PEÇAS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
137	VAMOS PESCAR		40	CAIXA	353,225	14.129,00	EXCLUSIVA
<p>ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: MDF. 66 PEÇAS MEDINDO 90MM X 60MM X 3MM (PEIXE). EMBALAGEM: ESTOJO DE MDF MEDINDO 430MM X 297MM X 88MM. FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 05 ANOS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS IMPRESSO DA BNCC. COM SUPORTE PEDAGÓGICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA</p>							
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$						1.854.228,32	

6.2. Os materiais deverão ser acondicionados em suas embalagens originais, lacradas e apropriadas para armazenamento, com a sua identificação, fazendo constar sua descrição e incluindo, quando cabíveis: marca, fabricante, validade e outras especificações, de acordo com suas características.

6.3 A licitante deverá especificar na sua proposta marca, modelo, prazo de validade, fabricante, custos unitários e totais e, se possível, outras referências que bem identifiquem o produto cotado.

6.4. O preço final deverá incluir todas as despesas referentes aos tributos, frete e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações contratuais.

7. DA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS OU CATÁLOGOS/PROSPECTOS

7.1. O licitante classificado em 1º lugar deverá enviar catálogos/prospectos com apresentação dos materiais ofertados.

7.2. A não apresentação no prazo estipulado no edital ensejará na desclassificação do licitante.

7.3. O licitante ficará vinculado à marca ofertada em sua proposta.



7.4. A não indicação de marca do objeto ofertado e/ou indicação de mais de uma marca implicará a desclassificação do licitante e a convocação da participante seguinte em ordem de classificação.

7.5. A critério do Pregoeiro, caso os catálogos/prospectos não permitam verificar a totalidade do cumprimento das especificações solicitadas, poderá ser solicitada amostra dos itens. No caso de ser solicitada amostra, serão seguidos os seguintes critérios:

7.5.1. As amostras deverão ser apresentadas no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data em que o licitante for intimado;

7.5.1.1. A não apresentação no prazo ensejará a desclassificação do licitante.

7.5.2. A licitante convocada deverá, sob pena de desclassificação, providenciar o envio das amostras à Comissão Permanente de Licitação, na Rua do Café, s/nº - Palácio dos Pioneiros – Sala da Comissão Permanente de Licitação - Setor Morumbi – Tucumã-PA, das 7:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:30h, de segunda a sexta-feira.

7.5.3. As amostras deverão ser entregues acompanhadas de identificação do número da licitação, data da abertura, nome da empresa e item a que cada qual se refere e permanecer depositadas no endereço acima, até a homologação do resultado do certame.

7.5.4. As amostras serão devolvidas, mediante retirada no endereço citado no subitem 7.5.2, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento da declaração da vencedora do certame do item a que se refere a amostra.

7.5.5. As amostras não retiradas no prazo de 20 (vinte) dias a contar dos prazos acima, serão consideradas abandonadas pela proponente, sendo então incorporada ao patrimônio da Administração.

7.5.6. Para emissão do parecer técnico, é facultado ao servidor designado para análise, o completo manuseio da amostra.

8. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

8.1. A qualificação técnica será comprovada mediante apresentação de, pelo menos, um atestado de capacidade técnica, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, compatível com o objeto desta licitação, ou seja, que comprove o fornecimento de material de expediente.



8.1.1. A empresa cujos dados cadastrais no SICAF incluam o fornecimento de bens compatível com o objeto licitado terá sua capacidade técnica presumida e ficará, a critério do pregoeiro, dispensada da apresentação do atestado de capacidade técnica.

9. DO PRAZO, DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO, DA FORMA DE AQUISIÇÃO, DOS LOCAIS DE ENTREGA

9.1. Do prazo de entrega do objeto

9.1.1. A aquisição do objeto será solicitada e deverá ser entregue em **10 (dez) dias úteis**, após a solicitação, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra e ou Nota de Empenho, podendo este prazo, ser prorrogado, desde que analisadas e aceitas as razões do pedido de prorrogação pelo Órgão Solicitante, acompanhado da nota fiscal emitida referente ao produto requisitado, devendo esta ser conferida e atestada por servidor competente.

9.2. Das condições e da forma de recebimento do objeto

9.2.1. O objeto será solicitado de forma parcelada conforme a necessidade do Órgão Solicitante, mediante a emissão de requisição/solicitação e da nota de empenho devidamente assinada.

9.2.2. Os estimativos relacionados no Termo de Referência não geram qualquer tipo de obrigação ao Órgão Solicitante, podendo o Município promover a entrega do(s) produto(s) de acordo com suas necessidades, obedecendo à legislação pertinente.

9.2.3. Os produtos deverão ser fornecidos rigorosamente com as características e especificações constantes no Termo de Referência e legislações pertinentes, ficando esclarecido que correrá por conta da Detentora todas as despesas com transporte, tributos, embalagens, fretes, ônus previdenciários e trabalhistas, seguros, encargos ou acessórios, entre outros que porventura se mostrem necessários para completo atendimento ao objeto licitado.

9.2.4. O Órgão Solicitante rejeitará os produtos fornecidos em desacordo com o Termo de Referência/ARP, mesmo após o recebimento; caso seja constatado que os mesmos estejam em desacordo com o especificado ou incompleto. O responsável pelo órgão notificará, conforme o caso, a fornecedora para que a mesma providencie a correção necessária dentro do prazo estipulado.

9.2.5. A Fornecedora deverá entrega os produtos no local determinado pelo Órgão Solicitante, no qual os preços cotados deverão estar inclusos os custos de transporte/entrega, garantias e quaisquer outras despesas para fornecimento do mesmo.



9.2.6. O objeto será dado como recebido de acordo com o Inciso II do artigo 73 da Lei Federal nº 8.666/93 sendo:

I. Provisoriamente, no ato da entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com o solicitado na licitação. A entrega deverá estar acompanhada da respectiva Nota Fiscal. Realizada a conferência inicial pelo responsável e se identificada conformidade das especificações técnicas, o canhoto da Nota Fiscal é assinado;

II. Definitivamente, imediatamente, após a verificação do objeto da conformidade com as condições e especificações constantes no Termo de Referência, no Edital, na ARP, na Proposta e na Nota Fiscal, se dará em até 03 (três) dias úteis após o recebimento provisório realizada pelo servidor competente designado pelo Órgão Solicitante e atesto da nota fiscal.

9.2.7. Constatadas irregularidades no objeto entregue, o Órgão Solicitante poderá:

9.2.7.1. Se disser respeito à especificação e/ou qualidade do produto fornecido, rejeitá-lo, determinando que este seja refeito, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

9.2.7.2. Na hipótese em que este for refeito, a fornecedora deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Órgão Solicitante de imediato, contados da notificação por escrito, mantido o preço registrado.

9.2.8. O recebimento por parte do Órgão Solicitante não modifica, restringe ou elide a plena responsabilidade da Detentora de fornecer os produtos de acordo com as condições e especificações contidas no Edital, no Termo de Referência, na Proposta e na ARP; nem invalida qualquer reclamação que o Órgão venha a fazer em virtude de posterior constatação do objeto defeituosos ou fora de especificação, garantida a faculdade de troca/reparação a expensas da Contratada.

9.2.9. Quaisquer exigências da Fiscalização, inerentes ao fornecimento do objeto, deverão ser prontamente atendidas pela Contratada sem ônus ao Órgão Solicitante.

9.3. Da entrega do objeto e servidores responsáveis pelo seu recebimento

9.3.1. O objeto solicitado deverá ser realizado e entregue no endereço, dia e horário especificados, com o acompanhamento do respectivo servidor a seguir indicado, o qual fica responsável pelo recebimento e fiscalização do objeto entregue, bem como pelo atesto às respectivas notas fiscais, devendo ser obedecidas à forma, especificações e condições estipuladas neste Termo.



9.3.2. Para o seu recebimento, o agente fiscal verificará a qualidade do produto e especificação dos materiais utilizados e em consonância com a proposta ofertada, realizará a conferência do Documento Fiscal e atestará o recebimento em seu verso.

9.3.3. Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se-á a imediata notificação da empresa a ser contratada para efetuar a substituição/reparo do mesmo.

9.3.4. O acompanhamento e recebimento e atesto das notas, serão efetuadas pelo servidor designado, de acordo com as condições constantes na ARP, observando-se no que couber ao fiscal, às obrigações elencadas no Termo de Referência atribuídas ao Órgão Solicitante, bem como as disposições do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e as contidas no Decreto nº 7.892/2013, em especial nos artigos 5º e 6º do referido decreto.

9.3.5. O objeto deste deverá ser realizado e entregue nos endereços elencados abaixo:

a) Fundo de Manutenção de Educação - FME – Secretaria Municipal de Educação e Cultura – Órgão Gerenciador, localizada na Rua Tucuruí, s/º - Bairro das Flores – Tucumã-PA;

b) Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação de Tucumã-FUNDEB – Secretaria Municipal de Educação e Cultura – Órgão Participante, localizada na Rua Tucuruí, s/º - Bairro das Flores – Tucumã-PA.

10. DA FORMA DE PAGAMENTO

10.1. O pagamento será efetuado através de ordem bancária na conta corrente da Contratada em até 30 (trinta) dias após o fornecimento do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo servidor responsável, desde que não haja fator impeditivo imputável à Contratada.

10.2. O pagamento será efetuado de acordo com o CNPJ sob o qual será emitida a Nota Fiscal que deverá ser o mesmo cadastro habilitado na licitação.

10.3. A Contratada deverá emitir Fatura/Nota Fiscal eletrônica correspondente ao objeto fornecido, sem rasuras, fazendo constar na mesma as informações bancárias tais como, o número de sua conta, o nome do Banco e respectiva Agência.

10.4. A Nota Fiscal/Fatura emitida pela Contratada deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do Nº do Processo Licitatório, Nº do Pregão, Nº da Ata de Registro



de Preços e da Ordem de Fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento e fornecimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

10.5. A Nota Fiscal deverá ser conferida e atestada por servidor/responsável competente da Administração, e deverá estar acompanhada da(s) Requisição(ões)/solicitação(ões) de fornecimento emitida pelo respectivo Órgão Requisitante responsável pelo pedido, devidamente assinada por servidor público municipal identificado e autorizado para tal.

10.6. É condição para o pagamento a apresentação de prova de regularidade de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; Débitos Estaduais; Débito Municipal; Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço- FGTS; Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

10.7. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, que poderá ser compensada com o(s) pagamento(s) pendente(s), sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

11. PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DA PUBLICIDADE

11.1. A Ata de Registro de Preços a ser firmada terá validade de 12 (doze) meses a contar da data da publicação de seu extrato, sendo vedada sua prorrogação conforme art. 12 do Decreto Federal nº 7.892/2013 e inciso III do § 3º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

11.2. A Ata de Registro de Preços terá seu extrato publicado no Diário Oficial da União e no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – FAMEP e a sua íntegra, após assinada e homologada, será disponibilizada no site oficial da Prefeitura Municipal de Tucumã - PA (www.prefeituradetucuma.pa.gov.br) durante sua validade.

12. DA FORMALIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS, DO CONTRATO OU DA EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO

12.1. Após a assinatura da ARP tendo sido cumprida a publicidade do registro nela contido, a contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo Órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesas, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei Federal nº 8.666/93.

12.1.1. Com base no Caput do art. 62, c/c com o § 4º do mesmo artigo da Lei Federal nº 8.666/93, poderá ser dispensado o Termo de Contrato, sendo o mesmo substituído por Notas de Empenho, ou outro documento equivalente, escoimado no referido artigo.



12.2. O(s) contrato(s) decorrente(s) do registro de Preços deverá(ão) ser assinado(s) no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

12.3. O(s) contrato(s) a ser firmado(s) em decorrência da ARP oriunda desta licitação poderá(ão) ser rescindido(s) a qualquer tempo independente de notificação ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, com base nos motivos previstos nos arts. 77 e 78, na forma do art. 79 da Lei Federal nº 8.666/93.

13. DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA ARP

13.1. A fiscalização e acompanhamento da execução da ARP serão efetuados pelo servidor Sr. Jean da Conceição Viana, e-mail: jeanviana93@gmail.com, observando-se no que couber as obrigações elencadas neste Termo, e as disposições do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e nos termos do Decreto nº 7.892/2013.

13.2. A atuação ou eventual omissão da Fiscalização durante a execução da ARP, não poderá ser invocada para eximir a Contratada das responsabilidades na entrega do objeto em bom estado e em uso adequado.

13.3. Quaisquer exigências da Fiscalização, inerentes ao fornecimento do objeto, deverão ser prontamente atendidas pela Contratada sem ônus para o Órgão Gerenciador.

13.4. Todos os atos e instituições emanados ou emitidos pela fiscalização serão considerados como se fossem praticados pelo Órgão Gerenciador.

13.5. A Fiscalização exercida por interesse do Órgão Gerenciador não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, durante a vigência da ARP, por danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, por qualquer irregularidade, e na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus servidores conforme art. 70 da Lei Federal nº 8.666/93.

13.6. A comunicação entre a Fiscalização e a Detentora/Contratada será realizada através de correspondência oficial e anotações ou registros acerca do fornecimento do objeto.

14. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

Além das obrigações resultantes da observância da Lei Federal nº 8.666/1993 são obrigações das partes:

14.1. Do(s) Fornecedor(es) beneficiário(s) da ARP



- a) Fornecer o objeto na quantidade, qualidade, local, prazo e condições estipulados, bem como, na proposta apresentada em sessão, e valor adjudicado e homologado, em perfeitas condições de utilização, sem nenhum custo oneroso para o Órgão solicitante em relação ao fornecimento do objeto.
- b) Responsabilizar-se com as despesas concernentes ao fornecimento do objeto compreendendo transporte (fretes), entrega, descarregamento, tributos, impostos, taxas, seguros e encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer outros encargos que incidam direta ou indiretamente no fornecimento do objeto.
- c) Arcar com qualquer prejuízo causado ao objeto em decorrência de seu transporte (quando o caso).
- d) Assegurar a entrega do objeto licitado será de **10 (dez) dias úteis** conforme demanda após a solicitação.
- e) Substituir/trocar, reparar/corriger, imediatamente, às suas expensas o objeto caso venha a ser recusado no ato de recebimento, se forem verificados vícios, defeitos ou incorreções resultantes de fabricação ou fornecimento do objeto, que não esteja dentro do padrão de qualidade, em bom estado de conservação, estocagem e armazenamento, ou não esteja em conformidade com as especificações e/ou na nota de empenho.
- f) Atender com prontidão às reclamações por parte do recebedor do objeto.
- g) Indenizar todo e qualquer dano e prejuízo pessoal ou material que possa advir, direta ou indiretamente causado ao Órgão Solicitante ou a terceiros, resultantes de ação ou omissão culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.
- h) Comunicar imediatamente e por escrito à Administração, através ao servidor responsável pelo acompanhamento e fiscalização da ARP, qualquer anormalidade verificada, problema ou a impossibilidade de execução de qualquer obrigação contratual, para adoção das providências cabíveis e necessárias.
- i) Comunicar ao Órgão Solicitante da modificação em seu endereço ou informações de contato, sob pena de se considerar inteirada eventuais notificações realizadas no endereço constante na ARP.
- j) Consultar e certificar-se com antecedência junto ao(s) seu(s) fornecedor(es) quanto aos prazos de entrega de materiais, não cabendo, portanto, a alegação de atraso do fornecimento devido ao não cumprimento da entrega por parte do fornecedor.



k) Formalizar pedido de cancelamento do registro de preços em decorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ARP, comprovando e justificando seu pedido.

l) Optar pela aceitação ou não do produto decorrente de processo de Adesão à Ata de Registro de Preços, a ser firmada, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ARP, assumidas com o Órgão Gerenciador, observadas as condições nela estabelecidas.

14.2. Do Órgão Gerenciador da ARP

a) Caberá a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços.

b) Solicitar a substituição de eventuais produtos que não estejam de acordo com a solicitação.

c) Sustar o recebimento do objeto se o mesmo não estiver de acordo com a especificação apresentada e aceita e solicitar a substituição do mesmo se, no período de validade, a contar do recebimento definitivo, apresentar defeitos sistemáticos de fabricação ou origem, devidamente comprovados.

d) Providenciar a assinatura desta ARP e o encaminhamento de sua cópia aos órgãos ou entidades participantes.

e) Gerenciar a ata de registro de preços, acompanhando e fiscalizando sua execução.

f) Notificar, formal e tempestivamente a Fornecedora/Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento desta ARP.

g) Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.

h) Fornecer à Detentora todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preços.

i) Arcar com as despesas de publicação do extrato desta ARP.

j) Emitir requisição/solicitação do objeto solicitado para entrega.

k) Notificar à Detentora da retirada da Nota de Empenho ou outro documento hábil para formalização contratual dos quantitativos solicitados à medida em que for necessário.

l) Acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com os registrados nesta ARP, mantendo atualizada a listagem de preços que



contemple o objeto, realizando periodicamente pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade da ARP.

m) Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação as novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

n) Proceder à revogação desta ARP, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa, na hipótese de não haver êxito nas negociações.

o) Observar o cumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

p) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório.

q) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

r) Notificar a Detentora por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade.

s) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Detentora da ARP desde que não haja impedimento legal para o ato.

t) Autorizar ou não a adesão de órgãos não participantes nesta ARP e conseqüentemente a aquisição ou contratação observado o prazo de vigência da ata.

u) Consultar a(s) detentora(s) da ata registrada (observando a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer os produtos a órgão(s) não participante(s) que externem a intenção de utilizar a presente ARP.

14.2.1. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e a Contratada não puder cumprir o compromisso assumido, o Órgão Gerenciador poderá:

a) Liberar a Contratada do compromisso assumido, mediante comunicação antes da solicitação dos produtos, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovação apresentados pelo fornecedor não puder cumprir o compromisso.

b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

14.3. Do(s) Órgão(s) Participante(s)



- a) Tomar conhecimento da Ata de Registros de Preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições.
- b) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Detentora desde que não haja impedimento legal para o fato.
- c) Fornecer à Detentora todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preços.
- d) Emitir requisição/solicitação do objeto solicitado.
- e) Receber provisória e definitivamente o objeto solicitado e efetivamente entregue.
- f) Atestar, através de servidor responsável, a(s) Nota(s) Fiscal(is) emitidas pela Fornecedora, referentes às suas aquisições.
- g) Notificar, formal e tempestivamente a Fornecedora/Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento da ARP.
- h) Notificar a Detentora por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade.
- i) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços.

14.4. Do(s) Órgão(s) Não Participante(s)

- a) Consultar o Órgão Gerenciador da ARP para manifestação sobre a possibilidade de adesão quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços.
- b) Identificar/elencar o objeto e os quantitativos que tem interesse em fazer adesão, não excedendo a cem por cento dos quantitativos totais dos itens registrados na ARP para o(s) órgão(s).
- c) Efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, após a autorização do Órgão Gerenciador, dentro do prazo de vigência da ata.
- d) Responsabilizar-se por atos relativos à cobrança do cumprimento pelo Fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador.



- e) Observar o cumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- f) Notificar, formal e tempestivamente a Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento da ARP, e sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade.
- g) Fornecer à Detentora todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preços.
- h) Emitir requisição/solicitação do objeto solicitado para entrega.
- i) Informar a Detentora da retirada da Nota de Empenho ou outro documento hábil para formalização contratual dos quantitativos solicitados à medida que for necessário.
- j) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Detentora da ARP desde que não haja impedimento legal para o ato.

15. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

15.1. Poderão utilizar-se da Ata de Registro de Preço a ser firmada qualquer Órgão ou entidade da Administração no âmbito municipal que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador da ARP e anuência da(s) empresa(s) beneficiária(s)/fornecedora(s), desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as regras contidas na Lei Federal nº 10.520/2002, na Lei Federal nº 8.666/93, nas normas municipais e demais normas pertinentes em vigor com as respectivas atualizações.

15.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão consultar o Órgão Gerenciador da ARP para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

15.3. Poderá(ão) a(s) empresa(s) beneficiária(s)/fornecedora(s) da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos produtos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ARP, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes.

15.4. As aquisições ou contratações adicionais a serem realizadas pelo(s) Órgão(s) não participante(s), não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens constantes da tabela do Item 6 deste Termo de Referência e dos registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes.



15.5. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

15.6. Compete ao Órgão Não Participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo(s) fornecedor(es) das obrigações assumidas na ARP e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas da ARP, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador.

16. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DOS RECURSOS

16.1. As despesas decorrentes da aquisição do objeto ocorrerão à conta dos recursos orçamentários afetos ao Órgão Gerenciador, Órgãos Participantes e Órgãos não participantes, no que couber.

17. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

17.1. Ao(s) Licitante(s) poderá(ão) ser aplicada(s) a(s) sanção(ões) adiante, além das responsabilidades por perdas e danos, devendo observar rigorosamente as condições estabelecidas no Edital e sujeitando-se as sanções constantes no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 e nos artigos 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme disposto:

I – Advertência

A sanção de Advertência consiste na comunicação formal ao fornecedor, advertindo-lhe sobre o descumprimento de obrigação legal assumida, notificando que, em caso de reincidência, sanção mais elevada poderá ser aplicada. Sua aplicação se dará nos casos seguintes:

- a) Desistência parcial da proposta, devidamente justificada.
- b) Cotação errônea parcial ou total da proposta, devidamente justificada.
- c) Por atraso injustificado na execução da ARP, inferior a 30 (trinta) dias, que não importem em prejuízo financeiro à Administração.
- d) Demais casos faltosos que não importem em prejuízo financeiro à Administração.

II – Multas:

As multas a que aludem este inciso não impedem que a Administração aplique as outras sanções previstas em lei. Sua aplicação se dará nos seguintes casos:





- a) Por inexecução diária de atraso injustificado na execução da ARP, por prazo não superior a 30 (trinta) dias, a partir dos quais será considerado descumprimento parcial da obrigação: 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso sobre o valor total ARP/Contratado.
- b) Por inexecução parcial de atraso injustificado na execução do ARP, por prazo superior a 30 (trinta) dias: 15% (quinze por cento) sobre a parcela contratual não cumprida, sujeita ainda à possibilidade de rescisão unilateral.
- c) Por inexecução total injustificada da ARP: 20% (vinte por cento) sobre o valor total da obrigação assumida.
- d) Recusa do adjudicatário em receber a ARP, dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da data da convocação: 15% (quinze por cento) sobre o valor total da proposta.
- e) Por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo decorrente de fato superveniente e não aceito pelo Pregoeiro no ato da sessão: 15% (quinze por cento) sobre o valor total da proposta.

III – Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração:

A aplicação da sanção de suspensão temporária será aplicada de forma subsidiária, conforme prevê o art. 9º da Lei Federal nº 10.525/02. Sua aplicação se dará nos seguintes casos:

- a) Cometer atos fraudulentos, adulterados ou ilegais, que não aqueles atos previstos no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, a ser fixado por prazo não superior a 02 (dois) anos, conforme o caso, em função da natureza e a gravidade da falta cometida.

IV – Impedimento de licitar e contratar com este Município e descredenciamento no SICAF ou no sistema de cadastramento de fornecedores do Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, conforme o caso, de acordo com o disposto no art. 7º da Lei nº 10.520/2002:

- a) Após convocado, não celebrar a ARP dentro do prazo de validade da sua proposta.
- b) Deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame.
- c) Cometer fraude fiscal.
- d) Não manter a proposta.
- e) Ensejar o retardamento da execução de seu objeto.
- f) Falhar ou fraudar na execução da ARP.



g) Fizer declaração falsa.

h) Comportar-se de modo inidôneo.

V – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que poderá ser concedida sempre que o Licitante ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes, considerando para tanto, reincidências de faltas e sua natureza de gravidade.

17.2. As multas previstas no item II serão descontadas, de imediato, do pagamento devido ou cobradas judicialmente, se for o caso, na forma do §3º do art. 86 da Lei Federal nº 8.666/93.

17.3. As sanções previstas nos itens I, III, IV e V do item 17.1, poderão ser aplicadas juntamente com a do item II, facultada a defesa prévia do Licitante no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação, onde deverá ser observada a regra de contagem de prazo estabelecida no art. 110 da Lei Federal nº 8.666/93.

17.3.1. As sanções administrativas serão aplicadas pela Autoridade após a devida notificação e o transcurso do prazo estabelecido para a defesa prévia. A notificação poderá ocorrer pessoalmente, por meio de correspondência com aviso de recebimento (AR), e após exauridas estas tentativas e não sendo localizado o licitante faltoso, será devidamente publicado em Diário Oficial restando para tanto devidamente notificado. Na notificação será indicada a conduta considerada irregular, a motivação e a espécie de sanção administrativa que se pretende aplicar, o prazo e o local de entrega das razões de defesa.

17.4. A aplicação de qualquer das sanções previstas nesta cláusula observará o direito constitucional à ampla defesa e ao contraditório.

17.5. As sanções previstas nos itens I, II, III e IV do item 17.1 são da competência do Órgão Gerenciador/Órgão Participantes/Órgãos Não participante, conforme o caso.

17.6. A sanção prevista no item V do item 17.1 é da competência de autoridade superior competente da Administração, facultada a defesa do Licitante no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 02 (dois) anos de sua aplicação, ou antes, se devidamente justificada e aceita pela autoridade que a aplicou.

17.7. Na ocorrência dos crimes em licitações e contratos administrativos, aplicar-se-ão as penalidades previstas no Código Penal, Capítulo II-B, artigo 337- E e seguintes.



18. DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

18.1. Os preços registrados, durante a vigência da ARP, serão fixos e irredutíveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, podendo ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados.

18.2. Cabe ao Órgão Gerenciador promover às negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, bem como observadas as disposições contidas nos art. 18 e 19 do Decreto nº 7.892/2013.

18.3. A(s) Detentora(s) do Registro de Preços, em função da dinâmica do mercado, poderá(ão) solicitar o reequilíbrio do preço vigente, através de solicitação formal ao Órgão Gerenciador, desde que acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços do fabricante, notas fiscais de aquisição de produtos, matérias primas, componentes ou de outros documentos pertinentes que tenham o mesmo efeito.

18.4. O reequilíbrio financeiro não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.

18.5. Independentemente do que trata o item 18.3 o Órgão Gerenciador efetuará o monitoramento dos preços praticados no mercado nacional/regional, e em casos de preços superiores, poderá convocar a Detentora para adequar o preço, sendo que o novo preço a ser fixado será validado mediante ato firmado entre as partes a partir da publicação do referido ato.

18.6. Para fins de que trata este item, considerar-se-á preço de mercado aquele apurado por meio de média aritmética entre os preços pesquisados dentre, no mínimo, três empresas do ramo, preferencialmente desta cidade; ou aquele preço oficialmente tabelado por órgão competente.

18.7. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da ARP, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

18.8. Ainda que comprovada a ocorrência da situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a ARP e iniciar outro procedimento licitatório.

18.9. Deverão ser observadas ainda, as disposições contidas nos art. 18 e 19 do Decreto nº 7.892/2013.

18.10. O registro do fornecedor será cancelado quando:



- a) O Fornecedor registrado descumprir as condições da ARP.
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002.

18.10.1. O cancelamento de registros de preços nas hipóteses previstas no item anterior será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

18.10.2. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ARP, devidamente comprovados e justificados nas seguintes hipóteses:

- a) Por razão de interesse público.
- b) A pedido do fornecedor registrado.

18.10.3. A comunicação do cancelamento dos preços registrados, nos casos previstos em Lei, será feita por e-mail, por ofício ou ato administrativo do órgão competente, Aviso de Recebimento (AR), juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao Registro de Preços.

18.10.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da Detentora, a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, por 01 (uma) vez, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

19. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

19.1. O Órgão Solicitante não está obrigado a adquirir a quantidade total ou parcial do objeto adjudicado constante na Ata de Registro de Preços a ser firmada, vez que as quantidades contidas no Termo de Referência são estimativas de consumo, podendo a Administração promover a solicitação de acordo com suas necessidades, obedecendo à legislação pertinente.

19.2. A existência de preços registrados na ARP não obriga a Administração a firmar os fornecimentos que dela poderão advir, facultando-lhe a realização de licitação específica para a obtenção pretendida, sendo assegurada preferência do fornecimento ao fornecedor registrado em igualdade de condições.





gente que
CUIDA
da gente!

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura de
TUCUMÃ
ADM. 2021 | 2024

Tucumã – PA, 25 de agosto de 2023.

KEYLLA CINTRA PEICHIN
Responsável pela elaboração do Termo de Referência

Aprovo o presente Termo de Referência,

JOEL JOSÉ CORREA PRIMO
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº 003/2021



RUA TUCURUÍ, S/Nº, BAIRRO DAS FLORES, CEP: 68.385-000, TUCUMÃ-PA.
E-MAIL: SEC.EDUCACAO@PREFEITURADETUCUMA.PA.GOV.BR